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Seznam použitých zkratek a symbolů

Veličiny

a, b [1] koeficienty rovnice paraboly materiálu

B [mm] šířka pásu

c [mm] délka ramene trapezogramu

D [m] průměr zabaleného hadicového pásu

F [N] tažná síla (kap. 2.3)1

F [m2] plocha průřezu materiálem na pásu (kap. 4.1)1

F [N] síla v kontaktu pás-strážní váleček (kap. 4.2)1

Fod [N] síla pasivního odporu

Fod smyk [N] síla pasivního odporu smykového tření

Fod val [N] síla pasivního odporu valení

Fs [N] výslednice pasivních odporů

Fvpn [N] normálová síla v kontaktu váleček-pás

Fvpx [N] x složka kontaktní síly váleček-pás

Fvpy [N] y složka kontaktní síly váleček-pás

G [N] tíha

l3 [mm] délka válečku

mboč vál [kg] hmotnost nesená bočním válečkem

mpás [kg] hmotnost pásu v délce th

mstř vál [kg] hmotnost nesená středním válečkem

N [N] normálová síla mezi vláknem a kotoučem

Pztrát [W] ztrátový výkon

Pztrát smyk [W] ztrátový výkon smykem

Pztrát val [W] ztrátový výkon valením

qvpn [N/mm] spojité kontaktní zatížení váleček pás

R [mm] poloměr válečku

rFp [mm] rameno síly na strážním válečku vzhledem k
pólu pohybu

Rmin [m] minimální poloměr zatáčky dopravníku

rT [mm] rameno tíhové síly vzhledem k pólu pohybu

S1, S2 [N] síla ve vláknu opásání

T [N] tečná síla mezi vláknem a kotoučem

th [m] rozeč stolic v horní větvi

v [ms-1] rychlost pohybu pásu

1 Shoda označení způsobena shodou v původních citovaných dokumentech, označení platí pro
uvedenou kapitolu.
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vsmyk [ms-1] smyková složka rychlosti pohybu pásu

vval [ms-1] valivá složka rychlosti pohybu pásu

x [mm] souřadnice popisující šířku pásu

xp [mm] x souřadnice okamžitého středu otáčení (pól
pohybu)

y [mm] výška materiálu

yp [mm] y souřadnice okamžitého středu otáčení (pól
pohybu)

α, γ [°] úhly mezi rámem a rameny trapezogramu

αg [°] geometrický úhel opásání (kap. 2.4)

αk [°] klidový úhel opásání (kap. 2.4)

αv [°] využitý úhel opásání (kap. 2.4)

β [°] úhel opásání (kap. 2.4)2

β [°] naklopení bočního válečku (kap. 4.1)2

β [°] naklopení stolice (kap. 4.2)2

μ [1] součinitel tření

ξ [m] rameno valivého odporu

ρmat [kg/m3] hustota materiálu na pásu

φ [°] sypný úhel

ψ [rad] souřadnice na kotouči

Další symboly

A, C, D význačné body v modelu náplně pásu

P pól pohybu, okamžitý střed otáčení

2 Shoda označení způsobena shodou ve zdrojových dokumentech, označení platí pro uvedenou
kapitolu.
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 Úvod

Manipulace s materiálem je významnou částí technologického procesu ražby

tunelu. Rubaninu, kterou produkuje razící štít v čele vznikajícího tunelu, je nutné

dopravit z čela ražby tunelu (razící štít) mimo tunel k dalšímu zpracování (např.

nakládka na nákladní automobily). Omezené uzavřené prostředí a návaznost na ražbu

tunelu kladou na transport rubaniny požadavky nejen z hlediska geometrie trasy,

kapacity a prašnosti provozu.

Transport rubaniny od razícího štítu v Ejpovicích firmy Metrostav je zajištěn

skupinou za sebou řazených pásových dopravníků, mezi kterými dochází k přesypu.

Oblasti, kterým se dokument věnuje, jsou:

 Vedení pásových dopravníků v poloměrech 𝑅 < 350𝑚

 Prašnost (návratové větve)

Snížení minimálního poloměru zatáček dopravníku by umožnilo flexibilnější

a efektivnější uspořádání dopravy rubaniny. Dopravníky, které nedokáží překonávat

zakřivení trasy, jsou náročné na prostor, který je zpravidla omezený. Příkladem může

být ražba tunelu metra, kdy byla rubanina vyvážena z podzemí šachtou, v takovém

případě má pásový dopravník s omezeným úhlem stoupání a bez schopnosti zatáčet

jen malé možnosti. (Zakřivená trasa by umožnila stoupání ve šroubovici po obvodu

šachty).

V první části dokumentu jsou shromážděny obecné informace o dopravnících

a následovány průřezem aktuálně dostupných komponent. Jsou popsány zejména

produkty, které mají potenciál přispět k řešení zadaných problémů. Teoretické

poznatky o dopravnících jsou doprovázeny odkazy na literaturu, ve které lze nalistovat

podrobnější informace. Během rozboru schopností dopravníků se řešení rozvětvuje

na 1) možnost změny technologie dopravníku a 2) doplnění pásového dopravníku

o komponenty, které zlepšují jeho schopnosti.

V teoretické části jsou vyjmenované obvyklé a některé unikátní technologie

dopravníků. Vybrané z nich jsou konfrontovány se sadou požadavků kladených

na dopravu materiálu při ražbě tunelu. Zhodnocení je provedeno pomocí multikriteriální

multiexpertní analýzy.

Z poznatků shromážděných v teoretické části, která je zároveň do jisté míry

průzkumem trhu navazuje část konstrukční. Jejím cílem je zjistit potenciál využití

jednoho z pojmenovaných principů k sestavení adaptivní stolice stabilizující pás.
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Jedná se o princip, který má na současném trhu nízké využití a je proto v případě jeho

funkčnosti prostor pro jeho prosazení. Stabilizace pásu je hlavním příčinou omezené

schopnosti pásových dopravníků překonávat poloměry kratší 𝑅 < 350𝑚.

Design adaptivní stolice se skládá z kroků:

 popis sil působících na stolici,

 návrh variant,

 rozpracování zvolené varianty s popisem kinematiky,

 CAD model,

 prototyp,

 experiment.

A klade si za cíl kromě výše zmíněných požadavků nízkou náročnost výroby

prototypu, adaptivitu produktu pro dopravníky různých výrobců, minimalizaci ceny

finálního produktu a jeho robustnost. Výpočty jsou algoritmizovány v programu Matlab

a CAD model vytvořen v programu Autodesk Inventor. Na obr.1 je pro ilustraci logiky

skladby kapitol v diagramu zakreslen logický rámec dokumentu.
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: Logický rámec dokumentu
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 Teoretická a rešeršní část

Jednou z hlavních částí pásového dopravníku je nekonečný dopravní pás, který

obíhá poháněcí a vratný buben. V běžných podmínkách jsou pásové dopravníky

využívány pro přímočarou dopravu převážně sypkých materiálů.

Tento způsob dopravy má v základním provedení několik předností i slabin.

 Plynulá doprava

 Vysoký dopravní výkon

 Vysoká účinnost

 Nízká hlučnost

 Bezpečnost

 Spolehlivost

 Jednoduchost (konstrukce, montáž, demontáž, údržba)

 Velmi omezená možnost horizontálních zatáček

 Omezené stoupání

 Velký počet rotujících součástí (údržba)

 Obtíže s abrazivními a lepivými materiály

2.1 Přepravovaný materiál

Podle FEM ( Fédération Européenne de laa Manutention) [1] lze pro potřeby

výrobců a uživatelů přepravovaný sypký materiál charakterizovat těmito 5 základními

údaji:

označení:

a) Zrnitost A →K a I→VI

b) Soudržnost 1→6

c) Chování během dopravy o→x

d) Objemovou hmotností 𝜌𝑣 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3]

e) Teplota 𝑇 [°𝐶]

Klasifikace materiálů, který je na dopravnících při ražbě tunelu dopravován,

umožňuje lepší orientaci, popis a zdůvodnění pracovních stavů dopravníku. Dalším

důležitým přístupem k přepravovanému médiu je přístup z hlediska mechanických

vlastností. Pro techniky, konstruktéry a provozovatele dopravních zařízení jsou podle

Poláka [1] důležité následující parametry:
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a) Zrnitost

b) Vlhkost

c) Měrná, objemová a sypná hmotnost

d) Sypný úhel

e) Úhel vnitřního a vnějšího tření

f) Soudržné napětí

g) Napěťový stav sypkého tělesa

Norma ČSN 26 0070 (Klasifikace a označování sypkých hmot dopravovaných na

dopravních zařízeních) uvádí kromě přehledu údajů pro klasifikaci a označování

sypkých hmot také přehled normalizovaných vlastností. Příloha normy obsahuje návod

k třídění sypkých hmot.[11]

2.2 Dopravní a manipulační zařízení


[…]


v grafu.
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 Závěr

Diplomová práce se zadaným řešením zatáčení dopravníku a jeho prašností se

skládá ze dvou hlavních částí. Teoretická část je vědomostním východiskem pro

vlastní konstrukční návrh a zároveň nabízí možnosti řešení za využití dostupných

produktů. Pro ucelení výkladu je uveden výtažek ze základní teorie o dopravě

materiálu pomocí dopravníku. V teorii jsou popsány některé faktory ovlivňující

schopnost dopravníků zatáčet (např. volba vhodného pásu). V dalších kapitolách je

věnován prostor přehledu principů dopravníku včetně popisu jejich funkce a předností.

Byla pojmenována sada kvalitativních a kvantitativních kritérií, které je vhodné u

dopravníku hodnotit. Tři vybraní zástupci dostupných technologií byly zařazeni do

hodnocení podle naplnění určených kritérií. Hodnocení bylo provedeno v podobě

multikriteriální analýzy, ve které se účastnili experti z různých firem. Výstup zdůraznil

přednosti pásového dopravníku, který předčil hadicový a podvěsný v 10 z 12 kritérií.

Po průzkumu možnosti dosažení snížení prašnosti a nižších poloměrů zatáček

volbou jiného dopravníku byla zvolena další cesta řešení, kterou je doplnění nových

komponent do existujícího dopravního systému. Proto jsou zařazeny kapitoly

zabývající se prvky dopravníků k čištění a stabilizaci pásu, která byla identifikována

jako hlavní problém při zakřivení dopravníku. Tato část vykládá teorii a popisuje

dostupné produkty výrobců.

V praktické části je navrženo zdokonalení čištění pásu jako cesta ke snížení

prašnosti. Toto zdokonalení je založeno na doplnění dostupných komponent do okolí

pásové myčky a opírá se nejen o příklad z praxe. Jsou navrženy různé úrovně zásahu

do stávajícího systému, které mají odlišnou finanční náročnost, míru zásahu do

současného systému i potenciál přiblížit se dokonale vyčištěnému pásu. Vzhledem

k přesahu těchto kritérií nad rámec práce je volba ponechána na provozovateli.

Ze znalostí popsaných principů adaptivních stolic v teoretické části vychází

konstrukce vlastního produktu motivovaná potřebou efektivnější stabilizace pásu

v zatáčce. Navrhnout zařízení, které nabízí oproti současným produktům nový princip

poskytující nové možnosti, je vizí, která doprovázela návrh variant řešení. Vybraný

koncept byl doplněn rozborem mechaniky stolice. Výstupem konstrukční části je CAD

model adaptivní stolice vytvořené k snadné výrobě a montáži na dostupný

experimentální dopravník. Z modelu byla vytvořena výkresová dokumentace

a následně prototyp. Funkčnost navržené adaptivní samostavitelné stolice byla
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ověřena experimentem. Ve shrnutí experimentální části byly vytyčeny body pro další

navazující výzkum.

Výsledkem diplomové práce je odpověď na zadání v podobě návrhu způsobu

snížení prašnosti dopravníku v požadované úrovni konceptu a design adaptivní stolice

jako možná cesta snížení minimálního poloměru zatáček dopravníků rovněž

v požadované úrovni, kterou je pro tuto část model a výkresová dokumentace.

Doplňkem je vyrobený prototyp a záznam jeho testu.

Výstupem diplomové práce je přihláška tohoto řešení na ÚPV v kategorii užitný

vzor.
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Příloha A: Dopravník s krycím pásem

Přiložený obr. 1.: Příčný průřez nosným a krycím dopravním pásem opatřeným

labyrinty [6]

Přiložený obr. 2.: Uspořádání svislého dopravníku s krycím pásem [6]
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Příloha B: Hadicový dopravník

Přiložený obr. 3.: Řez hadicovým dopravníkem [12]

Přiložený obr. 4.: Ukázky provedení stolic hadicových dopravníků [12]
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Přiložená tab.1.: Pásy Metso pro hadicový dopravník [15]

Přiložená tab.2.: Druhy krycích vrstev pásů Metso [15]
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Příloha C: Volba materiálu čističe

Přiložený obr. 5. : Volba materiálu čističe podle výrobce Sandvik [28]
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Příloha D: Smykové tření

Přiložený obr. 6.: Součinitel příčného tření v závislosti na skluzovém úhlu [9]

Na Přiložený obr. 6 je vynesen graf závislosti součinitele příčného tření pro různé

skluzové úhly. Pro lepší vysvětlení skluzového úhlu v automobilovém kontextu

Přiložený obr. 7. Analogií v pásových dopravnících je nastavení natočení bočních

válečků ve stolici. Hodnoty a průběhy jsou spíše informativního charakteru, protože

mechanika kola automobilu je výrazně odlišná od mechaniky kontaktu váleček-pás ve

stolici pásového dopravníku.

Přiložený obr. 7.: Skluzový úhel 𝛼 pro zadní a přední kolo automobilu [9]
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Přiložený obr. 8.: Závislost součinitele tření na relativním skluzu [9]

Na Přiložený obr. 8 je vynesena závislost součinitele tření na relativním skluzu

pro různé materiály podložky. Jedná se o skluz pneumatiky.

Přiložený obr. 9.: Součinitel smykového tření v závislosti na relativní rychlosti pro různé

vlhkostní podmínky [9]
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Příloha E: Pohyb pólu pohybu při naklápění stolice

Přiložený obr. 10.: Pohyb pólů pohybu kinematiky trapézového mechanismu

adaptivní stolice
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Příloha F: Uspořádání kostry pásu

Přiložený obr. 11.: Příklady uspořádání vláken v kostře pásu [5]
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Příloha G: Uspořádání pohonu a napínání

Přiložený obr. 12.: Některé typy poháněcí stanice pásových dopravníků [4]

Přiložený obr. 13.: Typy napínacího zařízení dopravních pásů [4]