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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání je průměrně náročné, ale z větší části byl studen schopen využít poznatky získané během svého oborového studia
a to jak z hlediska rešeršního, matematického rozboru, tak i konstrukčního.

Splnění zadání splněno
Cílem práce byla optimalizace konstrukčního řešení zatáček pásových dopravníků s ohledem na poloměr zatáčky minimálně
350m pro podmínky provozu v tunelu a provedení koncepčního návrhu řešení problematiky prašnosti s ohledem
na specifické požadavky pro provoz v tunelu. Zadání bylo dodáno firmou Metrostav a.s., takže se jedná o reálnou
diplomovou práci.
Diplomová práce splňuje požadavky uvedené v zadání.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení byl zvolen správně. Na základě rozsáhle rešerše byly realizovány cíle práce, tedy návrh prototypu, výpočty a
realizace formou prototypu.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně
Diplomová práce je po odborné stránce na vysoké úrovni.

- V úvodu práce jsou uvedeny informace způsobu přepravy rubaniny z tunelu a postupu návrhu adaptivní stolice, dále
popis cílů práce a struktury této práce (obr. 1).

- V Kap. 2 diplomant uvádí teoretickou rešeršní část a v úvodu uvádí slabiny pásových dopravníků. Dále diplomant
uvádí problematiky provozu pásových dopravníků (přepravovaný materiál a silové působení na něj, manipulační
zařízení, přenos tažné síly, vlastnosti dopravních pásů a následné rozdělení dopravníků dle pásů s uvedením
využitelnosti takového řešené). Dále diplomant uvádí požadavky kladené na dopravník a následně uvádí
multikriteriální multiexpertní analýzu jednotlivých typů dopravníků. Toto je zobrazeno formou tabulky (tab. 3) i
grafu (obr. 14). Výsledkem je, že je nejvhodnější použít pásový dopravník. V závěru této kapitoly uvádí diplomat
možnosti zlepšení průjezdu zatáčkou pomocí adaptivní stolice, možnosti snížení prašnosti při dopravě a čistoty
pásu.

- Výstupem z rešeršní části je obr. 33, který nabízí dvě možnosti řešení cílů práce – instalace jiné technologie
(hadicový, podvěsný) nebo zdokonalení stávajícího dopravníku (zvolená varianta).

- Na základě zvolené varianty pásového dopravníku diplomant v Kap. 3 navrhuje možnosti snížení prašnosti pomocí
čištění pásu.

- V Kap. 4 diplomant popisuje možnosti stabilizace pásu při zakřivení trasy dopravníku. Důležitou součástí je
podrobný matematický rozbor sil působících na stolici. Diplomant rozebírá rozložení zatížení na pásu a jejich vztah
k přítlačným silám na válečky. Dále jsou rozebrány síly a rychlosti v kontaktu mezi pásem a válečkem v závislosti na
natočení válečků (obr. 48 a 49) – sbíhavost válečků. Jednou z možností zabránění vybočení pásu je aplikace
adaptivní stolice – řídící mechanismus.

- V další části této kapitoly diplomant navrhuje čtyři varianty adaptivní stolice (tab. 8) a uvádí jejich kritické
zhodnocení. Výsledkem je použití mechanismu podvěsného trapezogramu.

- Dále je popsána kinematika tohoto mechanismu (obr. 56), následně byl navržen CAD model (obr. 61) a vyroben
prototyp (obr. 62).

- Na konci Kap. 4 bylo provedeno laboratorní testování schopností stabilizace pásu dle zvoleného uspořádání (obr.
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63). Stolice se osvědčila a v rámci omezeného časového intervalu fungovala správně (video záznam).
- V závěru je shrnut obsah diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Žádné závažné formální připomínky k práci nemám.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Bez připomínek. Jak pro rešeršní, tak i pro vlastí část práce student zvolil a vhodně označil použité zdroje. Počet zdrojů citací
je pro rozsah diplomové práce vysoký.

Další komentáře a hodnocení
V diplomové práci byly splněny parametry uvedeny v zadání.
Součástí práce jsou 3D koncepční návrhy a výkresoví dokumentace adaptivní stolice s trapezogramem (sestavný výkres, dílčí
sestavné výkresy podstavce, ramene vazby s pásem a pevné stolice, dále výrobní výkresy jednotlivých dílů).
Jen pár drobností k výkresové dokumentaci:

- U řezů na výkresech není nutné uvádět měřítko, pokud jsou ve stejném měřítku, jako je hlavní měřítko.
- Značení drsnosti na výkresech (APA - Any Process Allowed) bez uvedení hodnoty.
- Za normu ISO 8015 uvedenou v razítku se nic nepíše, pokud neměníte základní pravidla.
- Nesprávná aplikace dílčích základen (č.v. DP-0201)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu. Práce je na vysoké úrovni jak po stránce formální, tak
odborné. Autor věnoval velkou část práce rozboru a vyhodnocení možných variant používaných ve světě
a z těchto výsledků navrhl vlastní řešení, které také experimentálně vyzkoušel.

Otázky k obhajobě:

1. Co jste myslel značkou drsnosti (APA - Any Process Allowed) bez hodnoty uvedenou na výkresech?
2. Jak přesně je realizováno naklápění adaptivní stolice? Jen pomocí pásu (a nákladu), nebo lze připojit

i nějaké zařízení s elektronickým řízením.
3. Počítal jste životnost naklápěcích čepů (pouzder) podvěsného trapezogramu u adaptivní stolice? Je nutné

řešit jejich mazání?
4. Porovnejte rozborem chování zavěšení stolice dle obr. 53 s navrženým řešením. Zaměřte se na rychlost

stabilizace a případné kmitání soustavy.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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 Oponent diplomové práce